

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 564/KH-UBND của UBND tỉnh về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022 cụ thể, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai, cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai các hoạt động Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thúc đẩy phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

2. Triển khai xây dựng và đưa vào vận hành Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Bắc Giang kết nối với Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia;

3. Cập nhật thông tin, bài viết liên quan đến hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh lên Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang.

4. Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên; Hội phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh, Liên minh HTX; Hội doanh nghiệp tỉnh; Hiệp Hội doanh nghiệp trẻ; các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh tổ chức 01 cuộc tọa đàm về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 01 cuộc Hội thảo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

5. Tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; kiến thức, kỹ năng vận hành, quản trị kinh doanh khởi nghiệp cho

các doanh nghiệp KH&CN; tổ chức KH&CN; các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh và các đối tượng có liên quan.

6. Tư vấn, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, doanh nghiệp đề xuất triển khai thực hiện các dự án về đổi mới sáng tạo tại tỉnh Bắc Giang tham dự ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc Gia Techfest; hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm cho các tổ chức, cá nhân có giải thưởng về các cuộc thi về đổi mới sáng tạo được các cơ quan có thẩm quyền Quyết định.

**III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Có phụ lục kèm theo.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch: Từ ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ giao cho việc thực hiện Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (có phụ lục kèm theo).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ**

Chủ trì, phối hợp với Cục Thông tin KH&CN quốc gia, Văn phòng đề án 844 - Bộ Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan của Sở triển khai xây dựng và đưa vào vận hành Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Bắc Giang (cài đặt, vận hành tại Trung tâm Ứng dụng KH&CN kết nối với Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia). Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng KH&CN thực hiện tiếp nhận và vận hành thành thạo Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh.

Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng KH&CN cập nhật thông tin, bài viết liên quan đến hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh lên Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang.

Chủ trì và phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức 01 cuộc tọa đàm về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại 01 trường Đại học hoặc Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; 01 cuộc Hội thảo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Trung tâm Ứng dụng KH&CN, 02 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; kiến thức, kỹ năng vận hành, quản trị kinh doanh khởi nghiệp.

Tư vấn, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, doanh nghiệp đề xuất triển khai thực hiện các dự án về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh Bắc Giang tham dự ngày Hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc Gia Techfest; hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm cho các tổ chức, cá nhân có giải thưởng về các cuộc thi về đổi mới sáng tạo được các cơ quan có thẩm quyền Quyết định.

##### **2. Phòng quản lý Khoa học**

Tiếp tục tham mưu tổ chức Cuộc thi về tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học. Hỗ trợ các ý tưởng đạt giải cao, các ý tưởng mang tính sáng tạo và có

tính đột phá trở thành các nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp triển khai trên địa bàn tỉnh thông qua các mô hình, đề tài, dự án khoa học và công nghệ.

Tư vấn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia các chương trình khoa học và công nghệ của Trung ương.

### **3. Phòng quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ**

Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp xây dựng, đề xuất triển khai thực hiện các đề tài, dự án về đổi mới sáng tạo tại tỉnh thông qua các hoạt động khoa học và công nghệ cấp cơ sở ở các huyện, thành phố, các sở, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội.

### **4. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng**

Tư vấn và hỗ trợ xây dựng và áp dụng các công cụ, hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

### **5. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ**

Thu thập thông tin, tuyên truyền về các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Bắc Giang và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **6. Văn phòng Sở**

Phối hợp với các phòng, đơn vị hướng dẫn lập hồ sơ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, QLCN.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Bình**

**Phụ lục**  
**CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HỖ TRỢ HỆ SINH THÁI**  
**KHOẢNG NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO NĂM 2022**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày tháng 02 năm 2022*  
*của Giám đốc Sở KHCN)*

*Đơn vị tính: Triệu đồng*

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Sản phẩm dự kiến</b>	<b>Kinh phí (tr.đ)</b>
<b>1</b>	Xây dựng và đưa vào vận hành Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Bắc Giang kết nối với cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia	Quý II	01 Cổng thông tin	50
<b>2</b>	Vận hành, cập nhật thông tin, bài viết trên Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang	Cả năm	10 tin 10 ảnh 01 phóng sự	30
<b>3</b>	Tổ chức 01 cuộc tọa đàm về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;	Quý II	01 Cuộc tọa đàm	33
<b>4</b>	Tổ chức 01 cuộc Hội thảo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	Quý II	01 Cuộc Hội thảo	15
<b>5</b>	Tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; kiến thức, kỹ năng vận hành, quản trị kinh doanh khởi nghiệp	Quý III	02 Cuộc tập huấn	41
<b>6</b>	Tư vấn, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, doanh nghiệp đề xuất triển khai thực hiện các dự án về đổi mới sáng tạo tại tỉnh Bắc Giang tham dự ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc Gia Techfest; hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm cho các tổ chức, cá nhân có giải thưởng về các cuộc thi về đổi mới sáng tạo được các cơ quan có thẩm quyền Quyết định	Quý IV	Hồ sơ đề xuất triển khai dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	30
	<b>Tổng cộng</b>			<b>199</b>

*Số tiền bằng chữ: Một trăm chín mươi chín triệu đồng chẵn*